



PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA

Av. Delegado Waldemar Gomes Pinto, 1.624 | Ponte Nova | Extrema/MG |
CEP 37640-000 | (35) 3435-1911

www.extrema.mg.gov.br

ATA DE JULGAMENTO E ADJUDICAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 000088/2023

CHAMADA PÚBLICA: Nº 000001/2023

Aos dois dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três, a Comissão Permanente de Licitação (CPL), designada pelo Decreto nº 4.186 de 24 de fevereiro de 2022 reuniu-se para deliberar sobre os projetos de vendas de agricultores do Grupo Informal *ALCIBIADES MARQUES DE OLIVEIRA FILHO, BENEDITO MARQUES DE OLIVEIRA, BOAS ROBERTO DE LIMA, DENER CÉSAR DA SILVA, EMERSON JOSÉ GOMES DE OLIVEIRA, FRANCIELE CASSIA FRANCO CANTUARIA, GERSON BARBOSA DE LIMA, JOEL JOSÉ DE OLIVEIRA, JORIVALDO ALECIO DE ANDRADE, JOSE DE OLIVEIRA BASTOS, JOSÉ EDUARDO OLIVOTTI, LEANDRO APARECIDO PEREIRA, MARCELA FERNANDA DE AQUINO BASTOS, MARCOS CARDOSO DE FARIA OLIVEIRA, MARIA APARECIDA DAS GRAÇAS OLIVEIRA, MILBER GISSONI DE TOLEDO, REGINALDO GOMES DA SILVA, RENATA ROSSI, SANDRO HONÓRIO DA SILVA, WAGNER JUVENAL DE OLIVEIRA e WANUIR JUVENAL DE OLIVEIRA* que atenderam a chamada pública.

Acolhida os projetos partimos para apuração dos resultados conforme abaixo: **ALCIBIADES MARQUES DE OLIVEIRA FILHO** nos **itens 10 e 13** (*Item 10: BETERRABA EXTRA AA KLG na quantidade de 560 com o valor unitário de R\$ 6,33 totalizando R\$ 3.544,80 e Item 13: CENOURA EXTRA AA KLG na quantidade de 1.260 com o valor unitário de R\$ 4,65 totalizando R\$ 5.859,00*) no valor total de **R\$ 9.403,80** (nove mil quatrocentos e três reais e oitenta centavos), **BENEDITO MARQUES DE OLIVEIRA** nos **itens 8 , 14 , 16 , 18 , 22 e 26** (*Item 8: BATATA DOCE KG KLG na quantidade de 350 com o valor unitário de R\$ 5,29 totalizando R\$ 1.851,50, Item 14: Cheiro verde casal salsinha e cebolinha KG na quantidade de 270 com o valor unitário de R\$ 29,50 totalizando R\$ 7.965,00, Item 16: COENTRO KLG na quantidade de 100 com o valor unitário de R\$ 27,47 totalizando R\$ 2.747,00, Item 18: COUVE KG KLG na quantidade de 321 com o valor unitário de R\$ 10,57 totalizando R\$ 3.392,97, Item 22: MANDIOCA KG*



PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA

Av. Delegado Waldemar Gomes Pinto, 1.624 | Ponte Nova | Extrema/MG |
CEP 37640-000 | (35) 3435-1911

www.extrema.mg.gov.br

KLG na quantidade de 576 com o valor unitário de R\$ 6,59 totalizando R\$ 3.795,84 e Item 26: REPOLHO VERDE KLG na quantidade de 200 com o valor unitário de R\$ 5,10 totalizando R\$ 1.020,00) no valor total de **R\$ 20.772,31** (vinte mil setecentos e setenta e dois reais e trinta e um centavos), **BOAS ROBERTO DE LIMA** nos itens 6 , 12 e 21 (Item 6: ALHO KLG na quantidade de 500 com o valor unitário de R\$ 25,00 totalizando R\$ 12.500,00, Item 12: CEBOLA KG na quantidade de 1.000 com o valor unitário de R\$ 6,62 totalizando R\$ 6.620,00 e Item 21: LIMÃO KG na quantidade de 650 com o valor unitário de R\$ 6,26 totalizando R\$ 4.069,00) no valor total de **R\$ 23.189,00** (vinte e três mil cento e oitenta e nove reais), **DENER CÉSAR DA SILVA** nos itens 22 e 23 (Item 22: MANDIOCA KG KLG na quantidade de 600 com o valor unitário de R\$ 6,59 totalizando R\$ 3.954,00 e Item 23: MANDIOQUINHA SALSA EXTRA AAA KLG na quantidade de 700 com o valor unitário de R\$ 16,59 totalizando R\$ 11.613,00) no valor total de **R\$ 15.567,00** (quinze mil quinhentos e sessenta e sete reais), **EMERSON JOSÉ GOMES DE OLIVEIRA** nos itens 2 , 3 , 5 , 11 , 16 , 18 , 25 e 26 (Item 2: ABOBORA PAULISTA KLG na quantidade de 500 com o valor unitário de R\$ 4,73 totalizando R\$ 2.365,00, Item 3: ABOBRINHA BRASILEIRA KLG na quantidade de 500 com o valor unitário de R\$ 5,32 totalizando R\$ 2.660,00, Item 5: ALFACE CAIPIRA CRESPA KLG na quantidade de 672 com o valor unitário de R\$ 11,60 totalizando R\$ 7.795,20, Item 11: BROCOLIS NINJA KLG na quantidade de 200 com o valor unitário de R\$ 13,55 totalizando R\$ 2.710,00, Item 16: COENTRO KLG na quantidade de 200 com o valor unitário de R\$ 27,47 totalizando R\$ 5.494,00, Item 18: COUVE KG KLG na quantidade de 110 com o valor unitário de R\$ 10,57 totalizando R\$ 1.162,70, Item 25: PEPINO KG na quantidade de 200 com o valor unitário de R\$ 6,60 totalizando R\$ 1.320,00 e Item 26: REPOLHO VERDE KLG na quantidade de 250 com o valor unitário de R\$ 5,10 totalizando R\$ 1.275,00) no valor total de **R\$ 24.781,90** (vinte e quatro mil setecentos e oitenta e um reais e noventa centavos), **FRANCIELE CASSIA FRANCO CANTUARIA** nos itens 5 , 14 , 16 , 18 , 20 e 21 (Item 5: ALFACE CAIPIRA CRESPA KLG na quantidade de 672 com o valor unitário de R\$ 11,60 totalizando R\$ 7.795,20, Item 14: Cheiro verde casal salsinha e cebolinha KG na quantidade de 200 com o valor unitário de R\$ 29,50 totalizando R\$ 5.900,00, Item 16: COENTRO KLG na quantidade de 150 com o valor unitário de R\$ 27,47 totalizando R\$ 4.120,50, Item 18: COUVE KG KLG na quantidade de 100 com o valor unitário de R\$ 10,57 totalizando R\$ 1.057,00, Item 20: ESCAROLA KG na quantidade de 300 com o valor unitário de R\$ 7,41 totalizando R\$ 2.223,00 e Item 21: LIMÃO KG na



PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA

Av. Delegado Waldemar Gomes Pinto, 1.624 | Ponte Nova | Extrema/MG |
CEP 37640-000 | (35) 3435-1911

www.extrema.mg.gov.br

quantidade de 260 com o valor unitário de R\$ 6,26 totalizando R\$ 1.627,60) no valor total de **R\$ 22.723,30** (vinte e dois mil setecentos e vinte e três reais e trinta centavos), **GERSON BARBOSA DE LIMA** nos **itens 6 , 12 e 21** (*Item 6: ALHO KLG na quantidade de 500 com o valor unitário de R\$ 25,00 totalizando R\$ 12.500,00, Item 12: CEBOLA KG na quantidade de 1.350 com o valor unitário de R\$ 6,62 totalizando R\$ 8.937,00 e Item 21: LIMÃO KG na quantidade de 500 com o valor unitário de R\$ 6,26 totalizando R\$ 3.130,00*) no valor total de **R\$ 24.567,00** (vinte e quatro mil quinhentos e sessenta e sete reais), **JOEL JOSÉ DE OLIVEIRA** nos **itens 5 , 16 e 18** (*Item 5: ALFACE CAIPIRA CRESPA KLG na quantidade de 672 com o valor unitário de R\$ 11,60 totalizando R\$ 7.795,20, Item 16: COENTRO KLG na quantidade de 438 com o valor unitário de R\$ 27,47 totalizando R\$ 12.031,86 e Item 18: COUVE KG KLG na quantidade de 404 com o valor unitário de R\$ 10,57 totalizando R\$ 4.270,28*) no valor total de **R\$ 24.097,34** (vinte e quatro mil noventa e sete reais e trinta e quatro centavos), **JORIVALDO ALECIO DE ANDRADE** nos **itens 5 , 10 e 13** (*Item 5: ALFACE CAIPIRA CRESPA KLG na quantidade de 672 com o valor unitário de R\$ 11,60 totalizando R\$ 7.795,20, Item 10: BETERRABA EXTRA AA KLG na quantidade de 560 com o valor unitário de R\$ 6,33 totalizando R\$ 3.544,80 e Item 13: CENOURA EXTRA AA KLG na quantidade de 1.260 com o valor unitário de R\$ 4,65 totalizando R\$ 5.859,00*) no valor total de **R\$ 17.199,00** (dezessete mil cento e noventa e nove reais), **JOSE DE OLIVEIRA BASTOS** no **item 7** (*Item 7: BANANA NANICA KG KLG na quantidade de 6.200 com o valor unitário de R\$ 4,80 totalizando R\$ 29.760,00*) no valor total de **R\$ 29.760,00** (vinte e nove mil setecentos e sessenta reais), **JOSÉ EDUARDO OLIVOTTI** no **item 24** (*Item 24: MORANGO IN NATURA KG na quantidade de 1.008 com o valor unitário de R\$ 20,74 totalizando R\$ 20.905,92*) no valor total de **R\$ 20.905,92** (vinte mil novecentos e cinco reais e noventa e dois centavos), **LEANDRO APARECIDO PEREIRA** nos **itens 5 e 18** (*Item 5: ALFACE CAIPIRA CRESPA KLG na quantidade de 672 com o valor unitário de R\$ 11,60 totalizando R\$ 7.795,20 e Item 18: COUVE KG KLG na quantidade de 701 com o valor unitário de R\$ 10,57 totalizando R\$ 7.409,57*) no valor total de **R\$ 15.204,77** (quinze mil duzentos e quatro reais e setenta e sete centavos), **MARCELA FERNANDA DE AQUINO BASTOS** no **item 7** (*Item 7: BANANA NANICA KG KLG na quantidade de 2.330 com o valor unitário de R\$ 4,80 totalizando R\$ 11.184,00*) no valor total de **R\$ 11.184,00** (onze mil cento e oitenta e quatro reais), **MARCOS CARDOSO DE FARIA OLIVEIRA** nos **itens 3 , 9 , 11 e 28** (*Item 3: ABOBRINHA BRASILEIRA KLG na quantidade de 1.008 com*



PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA

Av. Delegado Waldemar Gomes Pinto, 1.624 | Ponte Nova | Extrema/MG |
CEP 37640-000 | (35) 3435-1911

www.extrema.mg.gov.br

o valor unitário de R\$ 5,32 totalizando R\$ 5.362,56, Item 9: BATATA: PRODUTO DE BOA QUALIDADE LAVADA COM TAMANHO E COR UNIFORMES LIVRES DE UMIDADE EXTERNA DE KLG na quantidade de 3.000 com o valor unitário de R\$ 6,50 totalizando R\$ 19.500,00, Item 11: BROCOLIS NINJA KLG na quantidade de 140 com o valor unitário de R\$ 13,55 totalizando R\$ 1.897,00 e Item 28: TOMATE KG na quantidade de 200 com o valor unitário de R\$ 6,90 totalizando R\$ 1.380,00) no valor total de **R\$ 28.139,56** (vinte e oito mil cento e trinta e nove reais e cinquenta e seis centavos), **MARIA APARECIDA DAS GRAÇAS OLIVEIRA** nos itens **4 , 14 , 15 , 16 , 20 e 22** (Item 4: AGRIÃO KG na quantidade de 336 com o valor unitário de R\$ 14,99 totalizando R\$ 5.036,64, Item 14: Cheiro verde casal salsinha e cebolinha KG na quantidade de 392 com o valor unitário de R\$ 29,50 totalizando R\$ 11.564,00, Item 15: CHUCHU EXTRA AA KLG na quantidade de 700 com o valor unitário de R\$ 4,70 totalizando R\$ 3.290,00, Item 16: COENTRO KLG na quantidade de 100 com o valor unitário de R\$ 27,47 totalizando R\$ 2.747,00, Item 20: ESCAROLA KG na quantidade de 300 com o valor unitário de R\$ 7,41 totalizando R\$ 2.223,00 e Item 22: MANDIOCA KG KLG na quantidade de 588 com o valor unitário de R\$ 6,59 totalizando R\$ 3.874,92) no valor total de **R\$ 28.735,56** (vinte e oito mil setecentos e trinta e cinco reais e cinquenta e seis centavos), **MILBER GISSONI DE TOLEDO** nos itens **10 , 19 , 21 , 25 e 29** (Item 10: BETERRABA EXTRA AA KLG na quantidade de 560 com o valor unitário de R\$ 6,33 totalizando R\$ 3.544,80, Item 19: ERVILHA TORTA KLG na quantidade de 450 com o valor unitário de R\$ 21,21 totalizando R\$ 9.544,50, Item 21: LIMÃO KG na quantidade de 550 com o valor unitário de R\$ 6,26 totalizando R\$ 3.443,00, Item 25: PEPINO KG na quantidade de 530 com o valor unitário de R\$ 6,60 totalizando R\$ 3.498,00 e Item 29: VAGEM: PRODUTO DE BOA QUALIDADE E SEM RACHADURAS PERFURAÇÕES E CORTES VAGENS PEQUENAS DE COR BRIL KLG na quantidade de 300 com o valor unitário de R\$ 15,17 totalizando R\$ 4.551,00) no valor total de **R\$ 24.581,30** (vinte e quatro mil quinhentos e oitenta e um reais e trinta centavos), **REGINALDO GOMES DA SILVA** nos itens **1 , 2 , 3 , 7 , 8 , 15 , 22 e 25** (Item 1: ABACATE KG KLG na quantidade de 1.000 com o valor unitário de R\$ 7,09 totalizando R\$ 7.090,00, Item 2: ABOBORA PAULISTA KLG na quantidade de 500 com o valor unitário de R\$ 4,73 totalizando R\$ 2.365,00, Item 3: ABOBRINHA BRASILEIRA KLG na quantidade de 500 com o valor unitário de R\$ 5,32 totalizando R\$ 2.660,00, Item 7: BANANA NANICA KG KLG na quantidade de 1.000 com o valor unitário de R\$ 4,80 totalizando R\$ 4.800,00, Item



PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA

Av. Delegado Waldemar Gomes Pinto, 1.624 | Ponte Nova | Extrema/MG |
CEP 37640-000 | (35) 3435-1911

www.extrema.mg.gov.br

8: BATATA DOCE KG KLG na quantidade de 500 com o valor unitário de R\$ 5,29 totalizando R\$ 2.645,00, Item 15: CHUCHU EXTRA AA KLG na quantidade de 500 com o valor unitário de R\$ 4,70 totalizando R\$ 2.350,00, Item 22: MANDIOCA KG KLG na quantidade de 588 com o valor unitário de R\$ 6,59 totalizando R\$ 3.874,92 e Item 25: PEPINO KG na quantidade de 600 com o valor unitário de R\$ 6,60 totalizando R\$ 3.960,00) no valor total de **R\$ 29.744,92** (vinte e nove mil setecentos e quarenta e quatro reais e noventa e dois centavos), **RENATA ROSSI** nos itens **4 , 5 , 14 , 18 , 20 e 26** (Item 4: AGRIÃO KG na quantidade de 336 com o valor unitário de R\$ 14,99 totalizando R\$ 5.036,64, Item 5: ALFACE CAPIRA CRESPA KLG na quantidade de 672 com o valor unitário de R\$ 11,60 totalizando R\$ 7.795,20, Item 14: Cheiro verde casal salsinha e cebolinha KG na quantidade de 200 com o valor unitário de R\$ 29,50 totalizando R\$ 5.900,00, Item 18: COUVE KG KLG na quantidade de 380 com o valor unitário de R\$ 10,57 totalizando R\$ 4.016,60, Item 20: ESCAROLA KG na quantidade de 350 com o valor unitário de R\$ 7,41 totalizando R\$ 2.593,50 e Item 26: REPOLHO VERDE KLG na quantidade de 300 com o valor unitário de R\$ 5,10 totalizando R\$ 1.530,00) no valor total de **R\$ 26.871,94** (vinte e seis mil oitocentos e setenta e um reais e noventa e quatro centavos), **SANDRO HONÓRIO DA SILVA** nos itens **1 , 11 , 17 e 26** (Item 1: ABACATE KG KLG na quantidade de 1.000 com o valor unitário de R\$ 7,09 totalizando R\$ 7.090,00, Item 11: BROCOLIS NINJA KLG na quantidade de 50 com o valor unitário de R\$ 13,55 totalizando R\$ 677,50, Item 17: COUVE FLOR KLG na quantidade de 150 com o valor unitário de R\$ 8,39 totalizando R\$ 1.258,50 e Item 26: REPOLHO VERDE KLG na quantidade de 150 com o valor unitário de R\$ 5,10 totalizando R\$ 765,00) no valor total de **R\$ 9.791,00** (nove mil setecentos e noventa e um reais), **WAGNER JUVENAL DE OLIVEIRA** nos itens **9 , 11 , 17 , 21 , 25 e 26** (Item 9: BATATA: PRODUTO DE BOA QUALIDADE LAVADA COM TAMANHO E COR UNIFORMES LIVRES DE UMIDADE EXTERNA DE KLG na quantidade de 1.650 com o valor unitário de R\$ 6,50 totalizando R\$ 10.725,00, Item 11: BROCOLIS NINJA KLG na quantidade de 500 com o valor unitário de R\$ 13,55 totalizando R\$ 6.775,00, Item 17: COUVE FLOR KLG na quantidade de 500 com o valor unitário de R\$ 8,39 totalizando R\$ 4.195,00, Item 21: LIMÃO KG na quantidade de 100 com o valor unitário de R\$ 6,26 totalizando R\$ 626,00, Item 25: PEPINO KG na quantidade de 200 com o valor unitário de R\$ 6,60 totalizando R\$ 1.320,00 e Item 26: REPOLHO VERDE KLG na quantidade de 210 com o valor unitário de R\$ 5,10 totalizando



PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA

Av. Delegado Waldemar Gomes Pinto, 1.624 | Ponte Nova | Extrema/MG |
CEP 37640-000 | (35) 3435-1911

www.extrema.mg.gov.br

R\$ 1.071,00) no valor total de **R\$ 24.712,00** (vinte e quatro mil setecentos e doze reais) e **WANUIR JUVENAL DE OLIVEIRA** nos **itens 9 , 11 , 17 , 21 , 25 e 26** (*Item 9: BATATA: PRODUTO DE BOA QUALIDADE LAVADA COM TAMANHO E COR UNIFORMES LIVRES DE UMIDADE EXTERNA DE KLG na quantidade de 2.100 com o valor unitário de R\$ 6,50 totalizando R\$ 13.650,00, Item 11: BROCOLIS NINJA KLG na quantidade de 500 com o valor unitário de R\$ 13,55 totalizando R\$ 6.775,00, Item 17: COUVE FLOR KLG na quantidade de 600 com o valor unitário de R\$ 8,39 totalizando R\$ 5.034,00, Item 21: LIMÃO KG na quantidade de 100 com o valor unitário de R\$ 6,26 totalizando R\$ 626,00, Item 25: PEPINO KG na quantidade de 150 com o valor unitário de R\$ 6,60 totalizando R\$ 990,00 e Item 26: REPOLHO VERDE KLG na quantidade de 150 com o valor unitário de R\$ 5,10 totalizando R\$ 765,00*) no valor total de **R\$ 27.840,00** (vinte e sete mil oitocentos e quarenta reais).

Ficaram em deserto no certame o item 27 - Tangerina, morgote, mexerica, poncã fresca no total de 6.048 KG no total de R\$ 39.312,00 (Trinta e nove mil e trezentos e doze reais).

Sobraram quantitativos nos itens 01 abacate 3.040 kg; 02 - abóbora paulista 2.780 kg; 03 - abobrinha brasileira 1.016 kg; 06 - alho 764 kg; 07 - banana nanica 5.590 kg; 08 - batata doce 4.190 kg; 09 - batata 3.330 kg; 11 - brócolis ninja 290 kg; 12 - cebola 3.530 kg; 14 - cheiro verde casal salsinha e cebolinha 114 kg; 15 - chuchu extra AA 1.320 kg; 16 - coentro 188 kg; 17 - couve flor 430 kg; 19 - ervilha torta 390 kg; 20 - escarola 3.082 kg; 21 - limão 3.720 kg; 23 - mandioquinha salsa extra AAA 2.324 kg; 25 - pepino 5.376 kg; 26 - repolho verde 1.260 kg; 28 - tomate 5.680 kg; 29 - vagem 1.380 kg, totalizando R\$ 370.473,45 (Trezentos e setenta mil e quatrocentos e setenta e três reais e quarenta e cinco centavos).

A presente licitação remonta um valor global de **R\$ 459.771,62**(quatrocentos e cinquenta e nove mil setecentos e setenta e um reais e sessenta e dois centavos).

Nada mais havendo, encerra-se esta ata, devidamente assinada, depois de lida e achada conforme, pelos integrantes da Comissão Permanente de Licitação e seus membros de apoio nomeados pelo Decreto de nº 3.512 de 01 de abril



PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA

Av. Delegado Waldemar Gomes Pinto, 1.624 | Ponte Nova | Extrema/MG |
CEP 37640-000 | (35) 3435-1911

www.extrema.mg.gov.br

de 2019:

Extrema, 27 de abril de 2023.

Documento assinado digitalmente



BRUNO ALVES DA CUNHA CARVALHO

Data: 02/05/2023 11:41:52-0300

Verifique em <https://validar.itd.gov.br>

BRUNO ALVES DA CUNHA CARVALHO

(Membro afeto a Secretaria Municipal de Assistência Social)

FERNANDO CESAR DA
SILVA:78847877687

Assinado de forma digital por

FERNANDO CESAR DA

SILVA:78847877687

Dados: 2023.05.02 11:13:38 -03'00'

FERNANDO CÉSAR DA SILVA

(Membro afeto a Comissão Permanente de Licitação)

KELSEN LUIZ RODRIGUES
GONCALVES:05220809601

Assinado de forma digital por

KELSEN LUIZ RODRIGUES

GONCALVES:05220809601

Dados: 2023.05.02 11:37:53 -03'00'

KELSEN LUIZ RODRIGUES GONÇALVES

(Presidente da Comissão Permanente de Licitação)

CARLOS ALEXANDRE MORBIDELI

(Presidente da Comissão Permanente de Licitação)